XV. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

Post contractum capitale crimen n donationes factæ non valent o ex cōstitutione diuorum Seueri & Antonini: \* ( nisi ) condemnatio secuta sit. P †

Verba enunciativa in vltimis voluntatibus dispositionem inducunt. Bar.

XVI. VLPIANVS libro secundo Responsorum.

Ex hac scriptura, q sciant heredes mei me vestem vniuersam, ac res cæteras quascunque in diem mortis meæ mecum habui, illi & illi libertis meis viuum donasse: dominium ad libertos benigna interpretatione pertinere. r

Donatio potest fieri liberando debitorem. Bar.

XVII. IDEM libro quinquagesimo octauo ad Edictum.

Si in stipulatum, iudicatum c nouationis causa deductum sit, & stipulatio donationis causa accepto lata: dicendum est locum liberationem t habere.

Contractus innominatus qua-

ne est. s. de here. inst. qui volebat. & de testa. mili. l. testamēto militis. in vtraque enim verbum est præteriti temporis. at vbi est verbum futuri tēporis, obrinet vim conditionis: vt. s. de lega. j. l. vj. & de condic. indebi. qui promisit. Vel dic secundo, hic de benignitate: ibi de rigore iuris. Vel ibi non fuit expressa species vel quantitas, hic sic. & est argu. l. j. rem ra. ha. l. ne satisfatio. & C. de arbi. l. ne in arbitris. Item contra. s. de condit. & demon. cum tale. §. fi. sed ibi demonstrando dixit, ex centum quæ tibi legauī, da illi decē. & magis animo deminuedi. hīc volēdo dare dixit. Item contra. s. de lega. ij. Titia. §. Gaius. Solu. non debentur illata in prætorium vxoris ipsi vxori: quia adhuc erant penes testatorem, & ciuilitate & naturaliter possidebat. præterea non expressit certam speciem vel quantitatem. Item mēs testatoris erat ibi exonerare vxorem de illis rebus de quibus heredes eam suspectam habebant: vnde ad ea tantum se retulisse videtur. Itē arg. contra. C. de testa. l. verba. sed ibi est casus econtrario: quia dixit se non donasse. Item arg. contra huic. l. j. eo. l. nuda. Accur.

Si in stipulatum. CASVS. Si quod debebas ex causa iudicati, promissisti mihi per stipu. animo nouādi factam: & postea accepto fero tibi stipulationē animo nouādi factam, fuisse factam d animo donandi: dicitur quod liberatus es. Fran. Accur.

f Iudicatum. id est quod debetur ex causa iudicati. Accur.

g Liberationem. & per liberationem donationem. Sed quid si non animo nouandi stipulor iudicatum: & accepto fero stipulationē? Respon. remanet actio ex sententia: vt arg. j. de re iudi. l. iij. §. si ex conuentione. & s. de pact. l. postquam. & s. de iureiu. l. si actor deferat. Sed arg. contra. s. si quis cau. l. ij. in princ. & de pact. l. La-beo. & de iureiu. duobus. §. exceptio.

h Risto. CASVS. Si dono tibi seruum non simpliciter, sed cum causa: dicitur quod non es mihi obligatus prout referatur ad donationem. vnde si dono tibi seruum vt post quinquennium manumittas: antē quinquennium est donatio: & nō possū agere contra te. secus autem esset si tibi donauī hoc pacto vt incontinētī manumittas. nam tunc statim possū agere, cum non dicatur donatio. hoc autem quod dixi in prima parte, est verum nisi ego retinuissem vsufru. Secundo dicit: pone quod donauī tibi seruum alienum hoc pacto vt eum manumittas post quinquennium. nunquid interim poteris vsucapere? dicitur quod sic, si donarem tibi causa mortis. [ L A B E O. ] Donauī tibi fundum alienum

\* si cōdemnatio.

† Adde q imō post cōdemnationē intra decē dies, qui dau sunt ad appellādum per tex. sing. secūdu doc. ibi in. l. si quis filio. §. hi autē omnes. s. de in. iu. testa. & melius per gl. singu. secūdu Dy. ibi in. l. ex iud. ciorum. in ver. secuta. de accu. quā ad hoc dicit singu. Io. de Imo. in. c. 2. col. 8. extra de testa. refert & sequitur Feli. in rubri. de ap. col. 2. ver. ad secūda. Phil. Fran. in. c. nō solum. nu. 2. vbi illū tex. alle. ad hoc pro sing. & ibi notauī in apot. ad ipum in ver. intratēpora ad appellādū. de ap. l. vj. quē ante eū ad hoc allegauī pro sing. An. Corl. in sing. suis in ver. appellatio. inci. Idē operatur & te. igi plene in apot. ad Gui. de Cūg. in. l. ad dictos. nu. j. in ver. tempus quod datur ad appellandum. C. de epif. audiē. a] Hęc glō. cōmuniter reprobatur. Nā cum accep. ilatio solutio vim habeat, vt. j. de nouā. l. qui rem. §. finā. sicut enim per verā solutionem ambæ obligatio. nes tollūt vt. d. l. qui rē. §. fin. ita per acceptilatio nē: vt. l. non solum. §. r. de libe. le. secundum Io. de Imo.

alienum. in eo fecisti expensas. nunc euidetur est à te: an habeas regressum cōtra me, quæritur. Dicitur q̄ non, nisi sciēs alienum donauit. nam tunc teneor act. de dolo ad expensas quas fecisti. Fran. <sup>A</sup>

<sup>a</sup> *Cum mixtum.* quia non est simplex donatio, sed cum causa: vt. <sup>3</sup>. eodem. l. j. §. j. & ij.

<sup>b</sup> *Non contrahi.* i. non obligo eum cui dono, in eo in quo est donatio, nisi secundum M. naturaliter. quod non placet, nisi intelligatur de illa naturali quæ ad antidora obligat: vt. <sup>3</sup>. de peti. here. sed & si lege. §. consuluit.

<sup>c</sup> *Denique.* ecce exemplum.

<sup>d</sup> *Quia donatio.* s. ministerij quinquennalis. & idè antè quinquenniū nec pœnitere nec agere possum. & sic nō est cōtra. <sup>3</sup>. mada. l. si quis alicui. §. j. & de condic. ob cau. l. iij. §. j. quia ibi nō fuit mixtū negotiū, sed simplex datio ob causam, non habēs animū liberalitatis. & idè pœnitere & agere ante tēpus possum. hīc verò aliquatenus est liberalitas: & idè cessat pœnitentia: vt & C. eo. l. siue emancipatus. vel refert cuius gratia tempus sit appositum: ar. <sup>3</sup>. de leg. ij. l. si ita. §. Pegasus. & de annu. leg. l. eum qui. aliās, lauolenus. Acc.